CZ.

Silvara c-Municipal de carigcti
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO No.  1 2 6 /
*********************************

REQUISITA INFORMAÇÕES SOBRE MEDICAMENTOS

FORNECIDOS AOS CIDADÃOS DE BIRIGUI COM RECURSOS DO

GOVERNO MUNICIPAL, ESTADUAL E FEDERAL

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário,

REQUEREMOS a Vossa Excelência se digne de oficiar ao Senhor Prefeito

Municipal, requisitando-lhe prestar as seguintes informações:

1 - Quais são os medicamentos que estão sendo

fornecidos aos cidadãos de Birigui com recursos do Governo Municipal,

Estadual e Federal?

2 - A Secretaria Municipal de Saúde possui um relatório

atualizado dos medicamentos padronizados pelo SUS que estão disponíveis e

indisponíveis nas farmácias da secretaria? Em caso positivo, solicito uma cópia

do relatório, bem como informações sobre quais medicamentos são de

responsabilidade do Estado e quais são de responsabilidade do Município.

3 - Quais são os medicamentos padronizados pelo SUS

que estão disponíveis nas farmácias da Secretaria Municipal de Saúde de

Birigui na data de recebimento deste requerimento? Solicito um relatório

detalhando o nome dos medicamentos e a quantidade disponível de cada um.

4 - Quais são os medicamentos padronizados pelo SUS

que estão indisponíveis nas farmácias da Secretaria Municipal de Saúde de

Birigui na data de recebimento deste requerimento? Solicito um relatório

detalhando o nome dos medicamentos, há quanto tempo estão em falta e qual

o motivo da indisponibilidade.

Sunara c7Kunicipal d e carigüi
Estado de São Paulo

5 - Quais Unidades Básicas de Saúde (UBS) em Birigui

possuem farmácias disponíveis para os cidadãos? Por favor, informe também

os horários de funcionamento de cada uma delas.

6 - A Prefeitura Municipal de Birigui, através da Secretaria

Municipal de Saúde, possui algum plano, projeto ou cronograma para evitar a

falta de medicamentos padronizados pelo SUS e garantir o atendimento aos

cidadãos? Em caso positivo, por favor, envie uma cópia do plano.

7 - A Lei N° 6.637/2018, que dispõe sobre a

obrigatoriedade da divulgação da relação dos medicamentos e insumos

disponíveis na rede pública municipal de Birigui, está sendo cumprida? Se sim,

por favor, informe como está sendo feita a divulgação e a atualização da lista.

Se não, por favor, informe o motivo pelo qual a lei não está sendo cumprida.

Câmara Municipal de Birigui,

Em 07 de Março de 2023.

FABIANO AMADEU DE CARVALHO
1

DATA

0710312023

ht4,447, ger bf.I.MordtglIM
e, 5FRPRO

FABIANO AMADEU DE CARVALHO

Vereador